

Nr 403

Av herr **Magnusson** i Borås, om upphävande av byggnadsregleringen m. m.

(Lika lydande med motion nr 335 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1957

Tage Magnusson
i Borås

Nr 404

Av herrar **Gustafson** i Göteborg och **Henriksson**, angående lagändringar i syfte att möjliggöra för banker och andra kreditinstitut att vid framtida övergång till fem dagars arbetsvecka införa lördagsstängning.

Tanken på införande av fem dagars arbetsvecka har under de senaste åren fått en alltmera ökad aktualitet. Senast har utredningen om kortare arbetstid lagt fram ett förslag till arbetstidsförkortning, som torde bli föremål för proposition till årets riksdag. Ett genomförande av utredningens förslag torde på många områden komma att resultera i övergång till en reguljär femdagarsvecka.

Vissa grupper har redan nu en ordinarie arbetsvecka på fem dagar. Under sommaren har numera en stor del av industrien lagt om arbetstiden på ett sådant sätt att lördagarna är fria. Lördagsledigheten ordnas i regel så att ifrågavarande företag har helt stängt på lördagarna, vilket givetvis är det mest rationella i de fall då detta av andra skäl låter sig göra.

I de flesta fall har vederbörande företag möjlighet att välja den lämpligaste fördelningen av arbetstiden på de olika veckodagarna, men inom t. ex. bankväsendet omöjliggör rådande lagstiftning en stängning på lördagarna. Vissa stadganden i växellagen, lagen om beräkning av lagstadgad tid, lagen om skuldebrev och checklagen gör det nämligen nödvändigt för bankerna att ha öppet varje vardag för inlösen av förfallande växlar etc. Ett undantag utgör de s. k. bankfridagarna — julafton, påskafton och midsommarafton — som genom en vid 1935 års riksdag genomförd ändring av lagstiftningen jämställdes med sön- och helgdagar.

Erfarenheterna från utlandet visar, att en lördagsstängning av bankerna inte medfört några olägenheter av sådant slag, att de motiverar anställande av extrapersonal för att vid ett system med lördagsledigt för den ordinarie personalen möjliggöra öppethållande på lördagarna. I USA, Canada och Frankrike har man funnit det lämpligt att hålla bankerna stängda på lördagarna. I New York är t. ex. samtliga bankkontor stängda på lördagarna året runt.

Riksdagen torde inte ha någon anledning att ta ställning till frågan om i vilken utsträckning bankerna liksom andra företag skall införa fem dagars arbetsvecka. Däremot borde det vara angeläget att ändra rådande lagstiftning på ett sådant sätt att företagen och de anställda inte hindras att överenskomma om en lämplig fördelning av arbetstiden. Frågan bör därför utredas och förslag till lämpliga ändringar av lagstiftningen snarast föreläggas riksdagen.

Med stöd av det ovan anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller att Kungl. Maj:t ville låta utreda frågan om de lagändringar som är nödvändiga för att möjliggöra att banker och andra kreditinstitut i samband med en framtida övergång till fem dagars arbetsvecka kan hålla stängt på lördagar.

Stockholm den 26 januari 1957

Sven Gustafson
i Göteborg

Sture Henriksson

Nr 405

Av herr *Swedberg m. fl.*, om utredning angående resningsinstitutet.

(Lika lydande med motion nr 318 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1957

Ruben Swedberg

Helge Lindström

Gunnar Helén

Bertil v. Friesen

Karl Andersson

James I. A. Dickson

Aug. Spångberg

i Björkäng